(1) Estaba constituido el tribunal por decreto del Papa Gregorio IX, por el
Obispo de Oleré6n, por Pérez de Arroniz, canénigo de Toledo, procurador del Arzo-
bispo de Toledo y por G. Vidal, procurador del Arzobispo de Tarragona. Los pri-
meros sentenciaron en favor del derecho de D. Rodrigo: el tercero protesté contra
ellos en esta sentencia.

Debemos este documento a la amabilidad del P. Gorosterrazu.
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tuum zelus justitiee, quem habere dignoscimini, comprobetur, et
Sedes Apostolica celsitudinem regiam debeat merito commendare.
Transcriptum autem litterarum Domini Papa, quarum auctoritate
processimus, inferius duximus annotandum: Gregorius. (Estd aparte
toda la bula, y terminado su texto concluyen asi los jueces):

In cujus rei testimonium przaesentes litteras sigillorum nostrorum

munimine duximus roborandas. Datum Tutelae secundo kalendas
Februarii, anno Domini M.CCXX X nono. (31 Enero 1240.)

Nota. Como la calendacién es por el dia de la Encarnacién (25 de Marzo) €l
afo es 1240.

Tamquam debeant subjacere, ita quidem quod Episcopos in Sedi-
bus episcopalibus, in castellis vero et villis instituendi et ordinandi
Presbyteros auctoritate apostolica liberam habeant facultatem, sci-
licet tam in-Episcopalibus, qui esse dignoscuntur de antiquis Eccle-
size sue terminis, quam illis, qui Metropolitanum proprium non ha-
berent. Pro parte vero Venerabilis Patris Tarraconensis Archiepis-
copi fuit propositum ex adverso: Quod cum civitas Valentize sid jux-
ta terminos suze Provintize constituta, ipsius Ecclesize ordinatio per-
tinet ad eumdem. Quia vero in romana curia constare non potuit
de praemissis, de utriusque partis Procuratorum assensu, Venerabili
Patri Olorensi Episcopo, Magistro S. Petri de Arroniz, canonico
toletano, et Guillermo Vitali, Officiali Venerabilis Patris Tarraco-
nensis Archiepiscopi causa pradicta fuit commisa a Sede Apostelica,
sine dubio terminanda. Ita scilicet, quod inspectis privilegiis et aliis
rationibus dictorum Archiepiscoporum, illi ordinationem ipsius adju-
dicarent Ecclesiz, de qua per summarium cognitionem infra duos
menses prius citationis edictum prius constaret, quod jus ordinatio~
nis habeat in eadem sicut supradicta, et quodam alia in rescripto
plenius continentur. Hujus autem rescripti auctorite praedicti judicis,
Venerabiles Patres Toletanum et Tarraconensem Archiepiscopos
peremptoria citari fecerunt, ut in crastino Sancti Andreze Templi,
per se vel Procuratores sufficientes instructas, apud Tutelam in
Ecclesize Sancta Maria, coram pradictis judicibus comparerent, ut
de negotio supradicto juxta formam mandati apostolici, quamtum jus
dictaret possent..... supradicti sicut in actis dicta citatio latius conti-
netur. Quo die Toletano et Tarraconensi Archiepiscopis in personis
propriis comparentibus coram judicibus supradictis.

Assignata fuit de consensu partium dies in crastinum et tunc Do-
minus Toletanus... acta constituit Procuratorem Guterrium Ferren-
di Canonicum toletanum, et Dominus Tarraconensis constituit Pro-
curatorem Raymundum de Barbarene, operarium, Tarraconensis,

et tunc Procurator Domini Tarraconensis positionem obtulit in hunc
modum: Posuit R. de Barbareno Procurator Domini Tarraconensis
Archiepiscopi, quod Dominus Tarraconensis Archiep. quasi possi-
det subjectionem Ecclesize valentinze et jus ordinandi Episcopum in
eadem, tamquam Metropolitanus illius civitatis, et omnium ecclesia-
rum ad ipsam pertinentium, quee liberatae sunt a manibus et tradita
praedicta positione, judices, deliberatione habita, dexerunt parti-
bus, quod, si eis placebat, ostenderent eis privilegia et rationes,
si quas habebat, secundum quod continebatur in mandato apostolico,
et quod si placeret eis, juraretur in causa ista, de veritate dicenda,
ut negotium citius et verius et melius posset expediri; et cum alia
dies fuisset partibus.assignata G. Ferrandi Procurator Domini Ar-
chiepiscopi Toletani quamdam cedulam nobis obtulit sub hac forma:
Dicit Guterrius Ferrandi, canonicus toletanus, Procurator Domini
Arch. Toletani, quod ordinatio Ecclesi® toletanze pertinet ad eum-
dem Archiepiscopum ex causis in litteris Domini Papa expressis:
Unde petit quod adjudicetis eidem Archiepiscopo ordinationem ejus-
dem Ecclesiz, secumdum formam vobis a Domino Papa datam. Ad
quod respondit R. de Barbareno, Procurator Domini Tarracenensis
Arch. litem contestando, quod ex neutra causarum in rescripto com-
prehensarum apostolico, pertinet ad Dominum Arch. Toletanum or-
dinatio Ecclesiz valentinae, et ideo non debet sibi adjudicari ordina-
tio praedictae Ecclesi®, et qued Procurator Domini Tarraconensis
non fuit datus nisi ad contradicendum et impetrandum in curia ro-
mana; credit tamen quod consentit impetrationi illius rescripti. Ad
prasens tamen Dominus Archiepiscopus Tarraconensis non vult in-
quiri rationi a Procuratore suo expresso, quod in rescripto aposto-
lico continetur, et quod pertinet ad judicium proprietarii, sed initi et
innititur suze quasi possessionis, quam habet de subjectione Eccle-
size valentinz, et de jure ordinandi Episcopum in eadem, et hoc pa-
rati sumus probare, prout justum fuerit. Jacta vero litis contestatio-
ne, ut superius est preemissum, juratum fuit a Toletano et Tarraco-
nensi Archiepis. de veritate dicenda, nulla frauda adhibita super his,
quee faciunt ad causam, et post juramentum prestitum, Procurator
Domini Toletani ad fundandam suam intentionem, quoddam privile-
gium Domini Alexandri Papz, et quasdam scripturas exhibuit co-
ram judicibus supradictis, sicut scripturze et privilegium in actis ple-
nius continentur. Quibus in judicem exhibitis coram judicibus supra-
- dictis, judices a Domino Toletano Archiepiscopo quaesierunt sub vir-
tute praestiti juramenti, utrum credat civitatem valentinam sitam
esse in Provintia sua et ordinationem episcopatus ipsius civitatis ad
ipsum spectare debere; et respondit: Sitam esse in Provintia sua, et

—98

ad ipsum ordinationem ipsius Ecclesize civitatis spectare debere; et
etiam si non esset sita, vel non posset probare, debere quod esset si-
ta in Provintia sua; nihilominus auctoritate privilegii in jure exhibiti
credebat ordinationem Ecclesise valentine ad ipsum spectare debe-
re. Quaesierunt etiam a Domino Tarraconensi Arch. sub virtute
preestifi juramenti: Utrum crederet quod Ecclesia valentina esset si-
ta in Provintia Toletana: et respondit, quod non credebat imo cre-
debat quod esset sita in Provintia Tarraconensi, et ideo non crede-
bat ordinationem Ecclesize valentinae spectare ad Dominum Toleta-
num. Dixit autem ratione privilegii in jure exhibiti ex parte Domini
Toletani non debebat dictae Ecclesize valentinae spectare ad Domi-
num Toletanum; maxime quia Archiepiscopo Toletano tamqguam
Primati scribebatur in privilegio supradicto. Post heec Procurator
Domini protestatus est se nolle adstringere, nec Dominum suum ad
probandum omnia supradicta, sed solum ad probandum illud, vel
alia, quee vel quod debeant sufficere ad hoc ut secundum formam a
Domino Papa judicibus datam, debeant adjudicare Domino Toleta-
no ordinationem Ecclesize valentinze; et postmodum, Procurator Do-
mini Tarraconensis R. de Barbareno protestatus est, quod per illud,
quod in positione sua dixit secundum quod ad praesens, non vult inni-
ti ratione a Procuratore... expressa, quee in rescripto apostolico con-
tinetur, et quod pertinet ad judicium proprietatis non intendit renun-
tiare judicio petitorio, sive probationibus super proprietate prastan-
dis. Quibus peractis dictus Procurator Tarraconensis Archiepiscopi,
quod Archiepiscopus Tarraconensis quasdam positiones judicibus
obtulit sub hac forma: Ponit Procurator Tarraconensis Archiepisco-
p1, quod Archiepiscopus Tarraconensis quasi possidet subjectionem
Ecclesize valentine, et jus ordinandi Episcopum in eadem, et quas-
dam alias fecit positiones, sicut in actis plenius continetur. Quibus
traditis Archiepiscopo Toletano et ejus Procuratori, Procurator Do-
mini Tarraconensis in judicio obtulit in hunc modum. Ego R. de Bar-
bero, Procurator Domini Tarraconensis, dico quod per privilegia et
positiones et alias rationes, quas coram vobis allegavi et sum alle-
gaturus, intendo probare ordinationem Ecclesize valentinee ad Ta-
rraconensem Archi. pertinere, et hoc probato consequi, quod vos
secundum apostolicum adjudicetis sibi eamdem, et hoc suppliciter
peto. Quo peracto Dominus Toletanus quibusdam positionibus Do-
mini Tarrac. Archiepi. respondit, sicut in actis disponitur contineri,
et facta responsione, Dominus Toletanus quasdam litteras ‘ostendit,
et tradidit judicibus supradictis, quarum series in actis continetur.
-Quibus instrumentis sive litteris exhibitis in jure et perlectis Procu-
rator Domini Tarraccis quasdam alias positiones tradidit judicibus
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in scriptis. petens et supplicans ut compellereretur Domus. Toleta-
nus respondere positionibus antedictis, quarum positionum tenor in
actis plenius continetur. Quibus possitionibus tradiditis Domino To-
letano; deliberatione habita, dixit Dominus Archipus. Toletanus, se
spoliatum esse quasi possessione jurium episcopalium in ecclesiis
Sancti Vicentii in suburbio Valentize et Sancti Michaelis in civitate
Valentize per Dominum Tarraconensem; unde non tenebatur ejus
positionibus respondere, nec judices debebant ipsum admittere vel
Procuratorem ejus ad agendum vel petendum; et super hoc fuit tra-
dita cedula sub hac forma. Dicit Procurator Domini Toletani, quod
quasi possessionem jurium episcopalium in ecclesiis Sancti Vincentii
in suburbio Valentize et Sancti Michaelis in civitate Valentize, et
ipsis ecclesiis spoliavit Dominus Tarro®® Dominum Toletanum, vel
spoliare mandavit, vel ratam habuit spoliationem, et ideo dicit, quod
non debitis admittere Procuratorem Domini Tarro®® agentem vel
petentem coram vobis. Sed Procurator Domini Tarras® allegavit
exceptionem predictam non fore admittendam, eo quod non agebat
Dominus Tarroc. contra Dominum Toletanum; sin incumbebat qua-
si possessioni Ecclesiz valentinzge, et a judicibus petebat, quod ordi-
nationem dict® Ecclesize secundum mandatum apostolicum sibi adju-
dicarent. Cumque super exceptione preedicta esset diutius inter par-
tes disputatum, judices, deliberatione habita, ita dixerunt: Cum in
rescripto Domini Papa contineatur, quod inspectis privilegiis et aliis
rationibus illi debere ordinationem Ecclesize valentinze adjudicare,
de quo per summariam cognitionem ipsis constiterit infra duorum
mensium spatium; quod ad ipsum debeat pertinere. Adherentes man-
dato apostolico judicibus injuncto, ita dixerunt partibus, quod parati
erant recipere privilegia et rationes, et procedere secundum quod in
rescripto apostolico continetur, et hoc faciebat sineprzjudicio utrius-
'que partis, in omnibus et sine przejucio exceptionis propositae super
spoliatione proposita in modum exceptionis ex pacto Domini Toleta-
ni, et tunc facta protestatione ex parte Domini Toletani quod per ju-
dices grababatur Procurator Domini Tarraconensis, dixit quod ju-
ratus erat producere testes, et monumenta ad faciendam fidem ordi-
natione, et quasi possessione Ecclesize valentina, et incontinenti
quidem testes ex parte Domini Tarroc. Archipi. producti juraverunt
in praesentia Domini Toletani et Procuratoris sui, quorum nomina
in actis sunt expressa. Judices etiam servaverunt peotestatem dicen-
di: utrique parti in personas testium et in dicta ostendit etiam Domi-
nus Tarracon. queedam privilegia et quasdam scripturas, sicut in
actis dignoscitur contineri. Quibus exhibitis in judicio, Procurator
Domini Tarracon. dixit, quod volebat testes producere super tenere
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cujusdam privilegii Urbani Papae secundi: dixit etiam quod volebat
testes producere in Aragonia et Cattalonia super positionibus judi-
cibus datis. Procurator etiam Domini Toleni quasdam positiones de-
dit judicibus petens et supplicans quod compelleretur Dominus Ta-
rracon. respondere positionibus antedictis. Sed Dominus Tarracon.
dixit quod non résponderet possitionibus Domini Toletani nisi vici-
sim Dominus Toletanus suis possitionibus responderet. Dixit etiam
Procurator Domini Toletani quod in Aragonia et Castella testes vo-
lebat produci. Unde petebat quod mitterentur aliqui fidedigni, qui
testes reciperent antedictas; et sic per judices in hac parte partibus
est provisum, quod Petrus Potlendi, clericus Domini ‘Toletani et
Joanne de Gardia, Notarius Domini Tarracon. irent in Catalauniam
et Aragoniam et testes reciperent quod Dominus Tarracon. duceret
producendos. Fuit etiam provisum quod Stephanus Egidii, clericus
Dominit Tarrocon. et Magister Petrus, Notarius Domini Toletani
irent in Aragoniam et Castellam et testes reciperent, quod vellet
producere Dominus Toletanus super certis articulis datis eis. Jura-
verunt etiam dicti clerici, quod in receptione testium, pro utraque
parte fideliter se haberent, et injunctum fuit eis, quod attestationes
receptas apud Tutelam aportarent in crastinum Epiphaniae, quae
erat dies partibus assignata. Quibus peractis cum nuntii cum attes-
tationibus jam venissent, renuntiatum fuit ab utraque parte . produc-
tioni testium et fuerunt attestationes publicatae. Fuit etiam facta co-
llatio super quibusdam libris ex parte Domini Toletani productis.
Quibus peractis, advocati disputaverunt, et de jure ostenderunt ju-
dicibus copiose. Pars autem Domini Toletani fundatam fuisse inten-
tionem suam multipliciter asserebant. Dicebat etiam quod per duo
Concilia Toletana tamtum celebrata in Toletana urbe cum suffraga-
neis Episcopis luce clarius erat sua intentio fundata. In eorum con-
ciliorum ista verba, ut Dominus Toletanus dicebat, continemur. Tali
ergo dispositione..... continentes ob studium nostri ordinis comsumi.
electione decrevimus congruum esse provida dispositione judicum fa-
cientes hujus sacrosanctae toletanae Ecclesiae Sedem Metropolitani
nominis habere auctoritatem, eamque vestris ecclesiis et honoris an-
teire potestati et meritis. Cujus quidem principatus nequaquam colla-
tionis nostrae... nuper eligitur sed jam dudum antiquorum existere
Patrum synodali sententia declaratur, ea duntaxat concilii forma,
quae apud sanctum Montanum Episcopum in urbe eadem legitur ha-
bita. Perinde ergo dispositionem nostram instructae collationis defi-
nitione celebrantes eligimus, ne quis ultra comprovincialium sacer-
dotum..... ac persona contentione obnitatur. Hujus sacrosanctae
Ecclesiae toletanae Primatum contemnere, neque pertinace schisma-
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tum studio ad submissa sacerdotalium infularum ordines remota hujus
Sedis potestate..... nobis quemquam secum hactenus factum est pro-
vehere. Talem itaque a nobis specialiter, ac successoribus nostris
deferre dignitatis honorificentiam huic E cclesiae pollicemur, qualem
in decretis sacrorum Conciliorum beatissimi Patres Metropolitanis
Ecclesiis decreverunt. In quo Concilio, Marinus, sanctae Ecclesiae
valentinae Episcopus, ut Dominus Toletanus dicebat, subscripsit,
quod concilium incipit: “Convenientibus nobis in ynum pro religione
et fide, quam Christo debemus,,. In alio concilio, quod incipit: “Res
votiva gaudii, talia. . ut dicit Dominus Toletanus, reperiuntur. Post
statuta concilii, peractis omnibus, quae ad correctionem nostri ordi-
nis et ccetera. In quo concilio Seviriticus, Ecclesiae valentinae Epis-
copus subscripsit, ut dicebat Dominus Toletanus. Et sic cum ista duo
concilia fuissent comprovincilia, et tamtum suffraganei interfuissent,
et valentinus in his conciliissubscripsisset, pér hocdicebatsuam inten-
tionem fundasse DominusToletanus. Inducebat etiam pro se Dominus
Toletu. divisionem Isidori, quam fecerat de privilegiis Hispaniarum.
Item opusculum ejusdem Isidori in titulo de Exquisitione Hispanice.
Item opusculum Plinii et divisionem regis Vamboe. In quibus omni-
bus reperitur, ut dicebat Dominus Toletanus, quod valentina Sedes
est sita in Provincia toletana, et ista nitebatur probare per libros in
diversis monasteriis inventos. Indu cebat autem pro se Ccesaris
Constantini translatam de arabico in latinum, verum cum in his om-
nibus fidem fecisse judicibus per libros antiquos, dicebat ordinationis
Eccesiae valentinae erat ibi adjudicatio facienda, cum in decretis
bonce memorice Domini Honorii reperiatur expressum, quod si deé li-
mitibus est contentio inter partes, per libros antiquos, testes, famam
et alia adminicula est in negotio procedendum, jure etiam civili ca-
vetur, quod in finalibus qucestionibus monumenta vetera sint sequen-
da Cum igitur utrius que juris pagina civilis et canonica hoc testatur,
a tramite juris non est aliquatenus recedendum. Indixit etiam pro se
duas litteras Domini Jacobi Prenestini Episcopi, et litteras Domini
Ricardi, Sancti Angeli Diaconi Cardinalis, in quibus continentur,
heec verba. Sane inter controversias, quee inter Compostelanum, et
Bracharensem Ecclesias vertebantur sententia quod lata pro Com-
postelana metropoli super Episcopatu Zamorensi non levis fuit quoes-
tio ventilata, pro qua re te ac venerabili Patre nostro Compostelano
in nostra proesentia constitutis, quod idem episcopatus ad tuam Ec-
clesiam pertineret, sententiam, super eo latam pro compostelana Ec-
clesi petendo penitus informari ostendere nitebaris; olim enim a pa-
ganis capta Valentia civitate, valentinus Episcopus pro terrce Prin-
cipem impetra vit ut ad sustentationem suam ab Astroriensi Episcopo
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Zamora, quece pars erat Astroriensis Dicecesis, cum quibusdam aliis
locis et terminis sibi daretur, ubi tamquam Episcopus pontificalia
coepit officia exercere, obediendo Archiepiscopo toletano, cujus ex-
titerat suffraganeus, et a quo fuerat consecratus. Videns hoc astro-
riensis Episcopus, ad quem Zamora cum locis proedictis pertinere
dicebat, ad Deum? dedit Proesbyterum tuce apostoliccee Sedis legatum,
accesit causa de Archiepiscopo toletano, qua de tunc Episcopo zamo-
" rensi proponens in ejus auditorio queestionem. In cujus rei testimo-
nium praesentes litteras nostri sigilli munitione fecimus communiri;
cum in Registro Domini Papcee inveniatur, quod Episcopus valentinus
fuerit obediens Archiepiscopo toletano, et ab eo fuerit consecratus,
restat ut Domino Toletano adjudicari debeat ordinatio Ecclesiae va-
lentinae, cum secumdum jus canonicum et civile seripturce, quce pro-
fertur ex archivo publico Sedis Apostolicae fides sit adhibenda. Pro-
culit etiam Dominus Toletanus, privilegium Alexandri Domini, in
quo talia verba continentur: “Porro illarum Diceceses civitatum,
quae sarracenis invadentibus Metropolitanos propios amiserunt, €o
tenore vestrce subjiciendas ditioni..... Episcopis metropolitanis ut
propriis debeant subjacere. Ita quidem quod Sedibus episcopalibus
liberam habeas facultatem Episcopos, in castellis preesbyteros, auc-
toritate nostra instituere, et prout tibi Dominus administraverit or-
dinare tam in his proesentibus, qui de antiquis Ecclesie suce terminis
esse noscuntur, quam in his, qui Metropolitanum non habuerit pro-
prium. Si quae autem Metropoles in statum fuerint proprium restitu-
tae, suo quoque Dicecesis Metropolitano restituatur, ut sub proprio
regimine Pastoris super divini collatione beneficii glorietur. Cum
igitur ex tenore privilegii ordinatio concedatur Domino Toletano in.
Ecclesiis, quee sunt de suis terminis vel in aliis, quae Metropolitanum
proprium amiserunt, restat ut in omni casu, sive sit de suis terminis,
sive non, ordinatio pertineat ad Toletanum Ecclesice valentince. Sed
supradictis Dominus Tarracon. respondit quod per libros in jure os-
tensos non est probatio manifestata. In primis quia exemplum est
quod profertur et non originale, unde secundum utrumque jus civile
et canonicum, si scriptum authenticum non videmus, sed exemplaria,
nihil facere possumus, et qui convenitur a fisco..... alicujus scriptu-
rae exemplo, sed ex authentico conveniendus est Cceterum............
eeer tiieseses sere.nne... Dagis quam temporis impedita, unde nec docue-
runt integritas..... actis fides nec etas vales testibus suffragari et in
specie libris, in quibus praedicta duo Concilia sunt....... quod
cum....... producti....... in omnibus hoc concilium convenientibus
reperitur, et sic. ..... quod de novo sint libri fabricati cum.......
Concilium authenticum, nec reperitur in libris, quod in Concilio inci-
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pit: Res votiva gaudii, subscripsit Valentinus, et siquidem in eo sub-
scripserit qui se vocat nuntium Episcopi antedicti: Unde si viveret
nuntius et se diceret Nuntium, non crederetur ei nisi litteras osten-
derit de mandato. ltem inter libros est in pluribus discordantia, in
locis plurimis mendosi: Unde scripturae diversae fidem sibi ad invi-
cem derogant secundum civilia et canonica instituta. Item reperitur
in quibusdam libris quod in quodam Concilio toletano tres Episcopi
valentini diversorum nominum subscripserunt, et sic secundum hoc
tres sunt Valentiae. Unde cum Toletanus non fundaverit intentionem
suam per libros de ista Valentia, quae petitur, et si non deficeret
jus, deficeret probatio; et sic est Dominus Toletanus repellendus. Ad
litteras in Archivo Sadis Apostolicae repertas taliter. respondit Za-
morensis, quod Bracharensis contendens cum toletano Archiepisco-
po narrat factum, nec jus statuitur super facto, nec etiam si1 fuisset
data sententia nocuisset Tarraconensi cum res inter duos acta aliis
non debeat praejudicium generare. Ad privilegium ostensum respon-
dit taliter T arraconensis, quod cum civitas Valentiae 1psum pro-
prium habeat Metropolitanum, cui jure post liminii est civitas resti-
tuta, cessat privilegium in hacparte, maximecum Dominus Toletanus
affirmaverit jura mento civitatem Valentiae sitam in Provintia toleta-
na.Undesiinhac probatione deficiat, et velitdicere quodnon sit ibi Me-
tropolitanus tamquam contraria Dicecesis est merito repellendus.
Sed Dominus Tarracon. dicit fundatam esse intentionem. suam pro-
bationibus juris et validis argumentis. In primis inducit pro se posse-
ssionem antiquam pariter et preesentem. Dicit enim gquod.... in Eccle:
sia quadam, quee erat apud Valentiam, clerici Tarraconensis Pro-
vintize christianis, qui eo tempore..... celebrabant officia de mandato
Archiepiscopi tarracon., et reperiebant hostias, chrisma et oleum
sanctorum ab Episcopo Detursensi; qui hoc nomine Tarraconensi
Eecclesiae conferebat. Unde cum in jure sit cautum, quod nullus reci-
piat chrisma et oleum, nisi a suo Episcopo, cum dicti clerici recipe-
rent oleum et chrisma ab Episcopo Dertusensi,mandato Archiepisco-
pi pro ipso ... merito praesit modum et quia hodie incumbit possessio-
ni tarracon. Archiepiscopus ratione..... dominum..... Valentina cum
in'jure civili caveatur, quod actore non probato.... qui possidet, et
si cum preesumptio juris pro possessore faciat apertissimas.... Domi-
ni Anastasii, in quo inter coetera..... aliquas vero tam Sedes episco-
pales quam insularum Ecclesias, quee antiquis ei temporibus subja-
cebant; et cum Dominus omnipotens sua misericordia..... christiano-
rum restituit potestati ad eamdem Metropolim, tamquam ad caput
referendas decréti hujus auctoritate sancimus; et sic cum 1in superiori
parte privilegii XI Sedes Cathedrales nominentur, quee larracon.
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Ecclesia jure metropolitano sunt subjectce, et subjiciatur postmodum
heec clausula: Reliquas cum caterorum et reliquorum appellatiore...
pars, sed etiam ipsum comprehendi totum possit..... hoc verbum Re-
liquas aliquod operari nisi ad civitatem Valentiz..... dlrlgamus
Tarracon. Provintia vicinas non habeat sarracenas, et sic potius va-
leat quam pereat ad civitatem Valentize est prlwlegmm extensum...
jecerit in preedictis Ecclesiis non est ad minus ‘Archiepiscopo Tarra-
con. ordinatio deneganda..... sequeretur, quia fieret sectio dignitatis
et Episcopus separaretur a clericis et clerici a Patre; quod non esset
consonum rationi, cum filius a Patre vel Pater a filio conjunctus a
conjuncto separari non debeat secundum civilia instituta. ltem pro
se inducit Dominus Tarracon. possessionem beati Vincentii editam
a beato Prudentio, in qua, inter catera, hcec clausula est inserta:
Quoniam nobilem triumphum Vincentii notitiee fidelium tradere dis-
ponimus..... enim ille artifex scevus, ut veneratione itineris magis
eos frangeret et facilius subigeret injuria, quos videbat superari non
posse pcena, ad civitatem Valentiam, qua erat una in Provintia.....
mox preecepit. Cum igitur Datianus esset Princeps Cesara Augus-
tee et mitteret Sanctos Dei ad civitatem Valentize, quae erat una in
Provintia, et Casaraugusta sit de Provintia Tarraconensi, restat
quod Valentia sit de Provintia illa de qua est C®saraugusta, nen
enim de remota Provintia videtur voluisse dicere Datianus, sed de
Provintia in qua ipse erat, qui enim promittit Kalendis non de remo-
tis, sed de proximis intelligitur promisisse. Item inducit pro se Do-
minus Tarracon. qedam privilegia, in quibus cavetur quod quidam
sarracenus, Dominus Deniz et filius suus dederunt ecclesiis Deniz®,
Ecclesi® Barchinonensi, que donatio fuit pestmodum per quosdam
Archiepiscopos et Episcopus Barchinonz confirmata, et in ipsa con-
firmatione cavetur, quod sit salvum Ecclesia Tarraconensi jus cum
divino auxilio de manibus paganorum fuerit liberata, et sic tunc Ar-
chiepiscopi et Episcopi, qui faciebant confirmationem.... quod Eccle-
sia Tarracon. haberet jus in Denia, si restitueretur cultui christia-
norum, et cum Denia sit ultra Valentiam pra®stat..... quod Valentia
in Tarracon. Provintia coustituta. Ad idem prabet adminiculum di-
visio..... quam Dominus Toletanus pro se inducit, qua cavetur, quod
Tortosa teneat usque Deniam, et Csaraugusta usque Deniam. | Un-
de cum pro se Dominus Toletanus induxerit.. . . ; g, 3
i w E & & .+ . . . conveniatur in dlhgenttbus vici-
nis Episcopis ut 1d agere non morentur, quod si intra sex menses a
die conventionis non effecerint, qui potuerit ea lucrari ad ipsum pro-
veniant, nec admoneri..... Dominus Toletanus publice przdicatum
fuerit, et indulgentia data eis, qui laborarent in captione civitatis
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Valenti®, nec enim ignorare potuit quod omnes sciebant, nec..... vi-
detur qui scit, nec certiorari debuit qui non ignoraverit. ltem in lege
civili cavetur, quod quicumque..... captivum redimere privatur ejus
successione, et alii, qui eum redimat successio..... tas de civitate Va-
lenti®e, et extra, et sic possessio.... erat possessioni Tarracon. Ar-
chiepiscopi prieierenda, nec pridem privilegium Anastasii..... esse
novum..... specialiter quibusdam ennumeratis generale subjiciat
Prator verbum.... privilegium.... sui secumdi..... adminiculum pr®s-
tare Domino Tarracon. cum in hac..... ordinatione Episcopi Valen-
tini, qui de pralicto privilegio est exceptus..... potest adminiculum
procurare, cum illud verbum: Quce est una in Provintia..... non re-
periatur. Privilegia Barchinonensis Ecclesi®¢ non juvant Tarraco-
nensi cum sarracenus Ecclesias cons..... fuit nec confirmatio juvare
potuit donationem inutilem superius nominatam, Divisio regis.... Ta-
rracon. cum in quibusdam libris reperiatur lortosa teneat usque ad
Deniam..... cum Domine Toletano per plures testes sit probatum,
quod Valentinus Episcopus sit suffraganeus -... diligenti® taliter res-
pondetur quod si Dominus Tarracon. fuit dili..... civitatis..... et Do-
minus Archiepiscopus Toletanus ex alia parte mulia mala contulit sa-
rracenis, et prout potuit divinum cultum in terra sarracenorum pro
viribus ampliavit. Ego igitur Guillermus Vitalis de pr®dicta causa
mandato Domini Pap® cognoscens, cum non possem cum collegis
meis in unam sententiam, salva conscientia, concordare, attentis pri-
vilegiis, et aliis rationibus utriusque partis cum suis responsionibus
reiqué veritate per summariam cognitionem exquisita, et cognita,

post partium renuntiationem Ecclesi® valentin®.... Episcopo et Ray-
mundus de Barbareno ejus Procuratori, Domino Toletano et ejus
Procuratori.... Ferrandi super ordinatione predicta in hac summaria
coghitione silentium imponens, constituendo..... ex parte Domini Ta-
rracen. peractos, quod Tarracon. Ecclesia Valentinam Ecclesiam
pessidet et posside..... possidet non modicam inducit presumptionem
pro Tarracon. Ecclesia, quod valentina Ecclesia pertineat ad. ... et
probatum per testes, quod fama sit, quod valentinus Episcopus sit
suffraganeus Tarracon. Ecclesi®..... quod valentina Ecclesia sit in
Provintia Tarraconensi: Videtur etiam probatum per testes quod....

fuerit diligens ut valentina Eccles:a que diu fuerat captiva redde-
retur cultut chr:sttano. SRR N, A ST OEh S R R
o b AR R N R The T Provlntla tﬂletana constituta, nec
me mwet passessm Episcopt de Albarezino.....Domino Toletano facta,
cum per testes videatur esse probatum, quod quando Episcopus de
Albarezino.... in Ecclesia sancti Vincentii armati erant milites prop-
ter metum sarracenorum, et rex postmodum accepit dictam eccle~

108

siam, a quo Archiepiscopus eam habuit, sicut per testes videtur esse
probatum. Unde non videtur quod Episcopus possessionem fuerit
adeptus, cum eam non potuerit retinere. Nec obstat possessio ecle-
sie sancti Michaelis, cum eam receperit per manum Tarraconensis
Archiepiscopi in beneficium personale sicut per testes videtur esse
probatum, et sic eum effecerit possessorem. Nec obstat quod protes-
tatus fuerit de jure Domini Toletani, cum absolutionem petierit a
Domino Tarraconensi Archiepiscopo, sicut per testes videtur proba-
tum..... contrarium faciendo, nec probatum et quod in his, que ge-
rebat pro Domino Toletano Procurator fuerit constitutus. Nec obs-
tant litter®e in Archivo publico-Sedis Roman repertce cum factum .,
recitent. Nec super hoc reperitur quod fuerit jus statutum. [tem jure
canonico et civili cavetur quod ibi ambarum partiom testes sunt
equidonei possessionis preferuntur cum promptiora, sicut jura ad
absolvendum quam ad condemnandum et favorabiliores sunt rei
quam actores, sicut utriusque juris pagina protestatur. Actum est
hoc anno Kalendas februarii, anno Domini MCCXXX nono. Ego
Guillermus Vitalis, judex Domini Pap@® in pradicta causa, subscribo
Ego Vitalis, Oscensis Episcopus, subscribo..... y firman tres mas y
termina asi. Magister qui hoc scripsit praceps judicis supradicti cum
litteris supradictis die et anno priefixis et hoc signum. (24 Enero 1240.)